87. Si quando cujuscunque injusta 
appellacia comprobatur, sumpus quos 
pro appellacione adversarius suus 
compellitur sustinere, non in sumplum 
sed in quadruplum ei reformare cogatur. 
Duo vel tres ydonei testes ad omnia 
negocia  probanda  sufficiunt.  Unius 
testimonium legibus et canonibus 
improbatur.

88. Nullus unquam accusator 
presumat simul esse et judex et testis, 
quoniam in omni judicio quatuor 
persone necesse sunt semper adesse, id 
est: judex electus, accusatores ydonei, 
deffensores congrui, atque testes 
legitimi. Judices autem debent uti 
equitate, accusatores intencione ad 
ampliandam causam, deffesnrores ad 
extenuacionem et ad minuendam 
causam; testes debtn probare veritatem.

89. Accusatores et testes esse non 
possunt qui ante externum diem aut 
nudus tercius inimici fuerint, ne irate 
nocere cupiant, vel lesi se ulcisci [velint]; 
inoffensus igitur accusatorum et testium 
effectus querendus est et non suspectus. 
Ydonei testes non [videntur esse] quibus 
imperari potest ut testifice[n]t.

90. Per scripturam nullius accusacio 
suscipiatur, sep propia voce accuset, si 
legittima et condigna accusatoris 
persona fiat, presente videlicet eo quem 
accusare desiderat, quia nullus absens 
accusari potest aut accusare.
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AuctoRitAte et RogAtu. Per 
authoritat e per precs de tots lurs nobles 
barons constituiren los demunt dits 
princeps Ramon e na Dalmus que tot 
homens, axi nobles com no nobles, 
vinents a la potestat o estant ab ell o 
partint de ell, hajan en tots temps per 
tots dies e nits pau e treva, e sien segurs 
de tots lurs inimics, ensempr ab tota lur 
honor e haver, a ab tots aquells qui 
honor tenen per ells o en lur honor estan 
o en lur servici treballan, ab tot quant 
han e posseexen, entro que en lurs casas 
sien tornats. E si algu los noura o 
qualque dan o tala los fara, aquell die se 
tenga per acuydat de la potestat, e si per 
aço algun dan pendra no lo sie esmenat. 
E cell qui l manament dels princeps 
traspasara, e a aquells qui en aquesta 
deffensio son posats ni a lurs cosas mal 
fara per negun enginy, tot quant mal fet 
li haura e tot quant tolt li haura e tot 
quant portat se n haura en onze dobles 
ho restituesca a aquells a qui violentia 
haura feta, e n sie destret per la potestat; 
e puys esemen a la potestat la deshonor 
que haura feta, e n sie destret per la 
potestat, ab haver e ab sagrament, 
jurant ab lurs propias mans.

ConstitueRunt eciAM. Constituiren 
encara mes, que de clams que hu faria 
de altre, si las personas de aquells entre 
ls quals lo plet sera puys venen a 
sagrament de feeltat o a homenatge o 
amistança per fe compresa, los sobredits 
clams, si aqui no son retenguts, sien 
perpetualment invalits y tenguts per finits.